



Independent Joint Anti-Corruption Monitoring & Evaluation Committee

مطبوعاتي خبرپاڼه

د وثیقو ثبت په اړه د ادارې فساد زیانمنو ارزونه

(کابل – افغانستان د زمري ۲۰، ۱۳۹۴) د څارنې او ارزونې کمیټې د عدلي سیستم په اړه د ادارې فساد زیانمنو دوهمه ارزونه خپره کړه. د ادارې فساد د زیانمنو دغې ارزونې په ځانگړې توگه د وثیقو ثبت بهیر و ارزونه، چې د ۴۵ بیلابیلو رسمی سندونو ثبت رانغاړي. د دغې ارزونې په لړ کې د څارنې او ارزونې کمیټې یوشمیر زیانمنې وپېژندلې چې ډیری یې په سمه توگه د قانون نه په پام کې نیول، د افغانستان حکومت ادارو ترمنځ کمزوري همغږي، او د بشري سرچینو او تخنیکي وړتیاوو د پام وړ کمښت له امله رامنځته شوي دي. سربیره پر دې، د څارنې او ارزونې کمیټې یوځل بیا د ستري محکمې اړوند یوشمیر ادارو مرستې نه کولو سره مخ شوه. خو د وثیقو عمومي رئیس د مرستې او همغږي سره، د څارنې او ارزونې کمیټې وکړای شول چې د دغې ادارې فساد زیانمنو ارزونې بشپړولو لپاره د اړینو مالوماتو ډیری برخه راټول کړي. د وثیقو ثبت بهیر پیچلی دی، بیشمیره اختیاري مرحلې لري، چې هره یوه یې د وثیقو ثبت عمومي ریاست کارکونکو، محکمو چارواکو، او نورو لیاوولو ډلو ته د ادارې فساد فرصتونه برابروي. د ځمکو ثبت بهیر په یواځې توگه ۳۰ بیلابیله گامونه لري، چې ډیری یې په آسانه توگه یو کیدلی شي. که څه هم د بیلا بیلو وثیقو ثبت بهیر کې یوه واحد کرنلاره نشته خو د لاندې شویو په گډون یوشمیر معمولي روډي (طریقي) را څرگندي شوي:

- د وثیقو ثبت عمومي ریاست په ولایتي سطح ډیر کم او یا هم هیڅ شتون نلري، او مدني محکمو قاضیان د وثیقو اړوند ډیری پېښې د بهیر تیروي.
- ولایتي محکمې د وثیقو اسناد صادروي او د وثیقو عمومي ریاست په پام کې نه نیولو سره وثیقي په مستقیمه توگه ستري محکمې ته استوي.
- د وثیقو ډیری بهیرونه نا اړینه تکراري گامونه لري.
- د وثیقو اسنادونه په آسانه توگه جعل کیږي.
- د وثیقو غوښتونکي د اړوند گامونو په اړه یا نه پوهیږي او یا هم لاره ورکوي.
- د ډایټابیس مدیریت بی نظم دی، او د محکمو او وثیقو ثبت عمومي ریاست سره همغږي نشته

د ضعیف ډایټابیس مدیریت د څو کارپوهانو له خوا د ۸۰۰۰۰ وثیقو ثبت پاکیدو عامل په توگه څرگند شو. سر بیره پر دې، د وثیقو ثبت عمومي ریاست د اړوند حقوقی دندو په تناسب تشکیل او بودجه نلري. په پایله کې د وثیقو ثبت عمومي ریاست نشي کولای چې خپل دنده تر سره کړي او محکمو کې پیاوړي اداري د هغوي په کار کې ځان ښکېل کوي.

د ادارې فساد زیانمنو ارزونو ټیم له خوا د دومره ستونزو پېژندنې عامل د قانون، دندو لایحو، مقررو او لایحو څخه روښانه سرغړونه ده، د څارنې او ارزونې کمیټه د وثیقو ثبت بهیر څخه د هر اړخیزه څیړنې سپارښتنه کوي ترڅو چې د مدیریت نیمگړتیاوي و پېژندل شي، د حساب ورکولو میکانیزمونه جوړ او د وثیقو ثبت بهیر کې نا اړینه گامونو شمیر راټیټ شي.

د لایډرو مالوماتو د ترلاسه کولو لپاره له مور سره په اړیکه کې شئ:

تېلفون: ۸۷۱ ۵۱۵ ۷۹۷ ۹۳ +

ایمیل: contact@mec.af

وېب سایټ: www.mec.af

فیسبوک: www.facebook.com/mec.afghanistan